АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕРМОНТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Бикинского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.06.2016  №  76
с. Лермонтовка
Об утверждении стандарта качества предоставления муниципальной услуги «Организация мероприятий»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.05.2010 N 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», ведомственным перечнем муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями, подведомственными отделу культуры администрации Бикинского муниципального района Хабаровского края, сформированным в информационной системе, доступ к которой осуществляется через единый портал бюджетной системы Российской Федерации (www.budget.gov.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и постановлением администрации Лермонтовского сельского поселения от 01.06.2016 № 74 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения стандартов качества предоставления муниципальных услуг» и в целях повышения качества и доступности муниципальных услуг, администрация Лермонтовского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Стандарт качества предоставления муниципальной услуги «Организация мероприятий».
2. Опубликовать постановление в Сборнике нормативно – правовых актов администрации сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.
Глава сельского поселения                                                          С.А. Королев
УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации Лермонтовского сельского поселения
от 06.06.2016    № 76
СТАНДАРТ
качества предоставления муниципальной услуги
«Организация мероприятий»

1.1.Цель оказания муниципальной услуги: решение вопроса местного значения «Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры», удовлетворение духовных, эстетических и интеллектуальных потребностей потребителей в сфере культуры и досуга, содействие свободного участия граждан в культурной жизни общества, приобщение к культурным ценностям.

1.2. Основные действия по оказанию муниципальной услуги:
Муниципальная услуга «Организация мероприятий» (далее – Услуга) предусматривает:

- подготовку мероприятия;

- проведение мероприятия;

- обеспечение условий проведения мероприятия внутри помещений (организация доступа и предоставление зрительных мест всем посетителям мероприятия, обеспечение пожарной безопасности, охрана общественного порядка и т.д.);

- обеспечение условий проведения мероприятия вне помещений (обустройство мест проведения мероприятия и их уборка по окончании мероприятия, обеспечение пожарной безопасности, охрана общественного порядка и т.д.).
В Услугу входят понятия:
- культурно-досуговое учреждение – учреждение, осуществляющее культурно-массовую, просветительскую и развлекательную деятельность и располагающее специализированной материально-технической базой и финансовыми ресурсами, используемыми в целях организации досуга физических и юридических лиц;

- культурно-массовое мероприятие – мероприятие в сфере культуры, проводимое на закрытой или открытой специализированной или неспециализированной концертной площадке силами творческих коллективов и исполнителей различной ведомственной принадлежности для массового зрителя;

- народные гулянья (гулянка) – исторически распространённая и широко практикуемая традиция отмечания праздников на Руси и в России. Представляет собой массовое празднество под открытым небом, сопровождающееся играми, хороводами, песнями, плясками, ряжением, игрой на гармошках, сопелках и дуделках, зажиганием костров;

- праздник – отрезок времени, выделенный в календаре в честь чего-либо или кого-либо, имеющий сакральное (небытовое, мифическое) значение и связанный с культурной или религиозной традицией;

- памятные даты - даты, не обладающие признаками государственных праздников или праздничных дней, но связанные с определенными историческими событиями в жизни государства и общества, либо традиционно отмечаемые отдельными категориями граждан, являются памятными датами.
Руководитель организации, оказывающий Услугу, разрабатывает и предоставляет: месячный план работы в администрацию Лермонтовского сельского поселения   в срок до 15 числа; годовой до 01 января. Данный план подлежит неукоснительному исполнению руководителем и коллективом организации. Единица измерения объема Услуги – количество участников мероприятия. Требования к объему и качеству Услуги утверждается ежегодно в муниципальном задании организации, оказывающей эту Услугу.

1.3.Организация, оказывающая  Услугу: «Кино-досуговый информационный  центр  (далее – «КДИЦ»).
1.4. Потенциальные потребители Услуги:
Потребителями (пользователями) Услуги (далее – Потребитель) являются физические лица независимо от пола, возраста, национальности, места жительства и места регистрации, религиозных убеждений и иных обстоятельств и юридические лица.

Место проведения мероприятий: помещения, территории, здания, сооружения, включая прилегающую территорию, предназначенные (в т.ч. временно) или подготовленные для проведения мероприятия.
1.5. Правовые основы оказания Услуги:
- Конституция Российской Федерации от 25 декабря 1993 (текст документа опубликован в издании «Российская газета», № 237, 25.12.1993);

- Гражданский кодекс Российской Федерации (текст документа опубликован в издании «Российская газета», № 289, 22.12.2006);
- Закон Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства о культуре» (текст документа опубликован в издании «Российская газета», № 248, 17.11.1992);
- Устав МКУК «КДИЦ» «Кино-досуговый информационный центр»;
-иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Хабаровского края, Лермонтовского сельского поселения.

1.6. Документы, необходимые для получения Услуги:
Услуга предоставляется бесплатно согласно плану мероприятий утвержденного организацией, для организации внеплановых мероприятий Потребитель Услуги подает ходатайство в устной или письменной форме директору организации.
1.7. Основания для отказа в оказании Услуги:
Основаниями для отказа в получении Услуги могут быть:

- нахождение Потребителя Услуги в социально-неадекватном состоянии (враждебный настрой, агрессивность, проявление насилия, алкогольное, наркотическое или токсическое опьянение и др.);

- обращение Потребителя Услуги за получением Услуги в дату или время, не соответствующую дате или времени посещения, указанной в рекламе, абонементе, приглашении и т.д. (за исключением случаев переноса исполнителем даты или времени проведения мероприятия в силу форс-мажорных обстоятельств).
Предоставление Услуги может быть приостановлено в случаях:

- внезапно возникшей аварийной ситуации в помещениях на территориях, на которых осуществляется предоставление Услуги;

- создания реальной угрозы нормальному функционированию учреждениям или организациям, расположенным вблизи места проведения культурно-массового мероприятия, а также угрозы безопасности Потребителей Услуги и нарушения общественного порядка;

- внезапно возникших природных катаклизмов, влияющих на безопасность деятельности организаций и оказания Услуги;

- противоречия содержания мероприятия общепринятым нормам общественной морали и нравственности:

а) пропаганды порнографии, употребления табака, алкогольных напитков и пива, а также иных вредных привычек;

б) пропаганды насилия, национальной и религиозной нетерпимости, терроризма и других проявлений экстремизма.
2. Способы получения Потребителями информации об Услуге:

	Способ
	Характеристика

	Информирование при личном обращении
	В случае личного обращения Потребителя во время работы  МКУК «КДИЦ»  (далее – организация), оказывающая Услугу, работники организаций в вежливой форме предоставляют необходимые разъяснения об оказываемой Услуге. Время ожидания Потребителем консультации не превышает 5 минут

	Телефонная

консультация
	В случае обращения Потребителя по телефону во время работы организации, оказывающих Услугу, работники организации в вежливой форме предоставляют необходимые разъяснения об оказываемой Услуге. Время ожидания Потребителем консультации не превышает 5 минут. В организациях установлен стационарный телефон:

МКУК «КДИЦ» - 8(42155) 24-7-22;

	Информация у

входа в здания
	У входа размещается:

- информация о наименовании организации, оказывающей Услугу;

- информация о режиме работы организации;

	Информация в

помещениях

организаций,

оказывающих

Услугу
	В помещениях в удобном для обозрения месте размещаются:

- перечень оказываемых услуг, в том числе платных - с указанием цен;

- перечень документов, которые должен представить

(предъявить) Потребитель, в том числе льготной категории, для получения Услуги;

- перечень оснований для отказа в оказании Услуги;

- информация о руководителе организации и времени приема граждан;

- информация о наименовании, адресе и телефонах вышестоящего органа местного самоуправления;

- информация о способах доведения Потребителями своих отзывов, замечаний и предложений о работе организации, оказывающей Услугу

3. Требования к удобству и комфортности:

	Требование
	Характеристика

	Режим работы
	Режим работы организации разработан с учетом потребностей населения и интенсивности посещений и согласован с администрацией Лермонтовского сельского поселения Бикинского муниципального района. Режим работы:

МКУК «КДИЦ» с 9-00 до 17.00, выходные: понедельник;
В отдельных случаях допускается работа сверх установленного режима, включая праздничные и выходные дни

	Сроки ожидания

оказания

Услуги
	В зависимости от пожеланий Потребителя Услуги и режима работы организации Услуга может быть предоставлена как незамедлительно, так и через определенный срок, согласованный Потребителем с администрацией организации.
Время ожидания непосредственного взаимодействия с работником организации, оказывающей Услугу, не более 10 минут при отсутствии мест для сидения ожидающих лиц и 20 минут при наличии мест для сидения ожидающих лиц

	Требования к порядку исполнения Услуги
	В составе помещений предусмотрены:

-  административно-хозяйственные помещения (гардероб);

- кабинеты (помещения) для специалистов;

- помещения (залы) для предоставления культурно-досуговых услуг.

Посетители массовых мероприятий имеют право свободно и бесплатно входить и выходить с территории проведения массового мероприятия, если иное не предусмотрено порядком его проведения и пользоваться всеми услугами, предоставляемыми организаторами мероприятия.

Если Услуга оказывается на открытом воздухе для удобства и комфортности посетителей в их распоряжении находятся лавочки.
Сотрудник, отвечающий за допуск приглашенных на мероприятие, в некоторых случаях вправе потребовать у приглашенного предъявления документа, удостоверяющего личность, с целью сверки с данными, указанными в пригласительном билете

4. Требования к организации учета мнения Потребителей Услуги:

	Требование
	Характеристика

	Книга отзывов и

предложений
	У организации, оказывающей Услугу, имеется книга отзывов и предложений, которая предоставляется Потребителям по их требованию.

Отзывы и предложения Потребителей рассматриваются не реже одного раза в неделю с принятием при необходимости мер и информированием Потребителя, оставившего запись, о принятых мерах

	Письменные

обращения

Потребителей
	Организация, оказывающая Услугу, организует прием, регистрацию, рассмотрение письменных предложений,  заявлений, жалоб Потребителей и подготовку в месячный срок ответов на них

	Опросы

Потребителей

Услуги
	Организация, оказывающая Услугу, не реже одного раза в три года организует проведение опросов Потребителей о качестве и доступности Услуги

5. Требования к материально-техническому обеспечению оказания Услуги:

	Требование
	Характеристика

	Требования

к зданию
	- организация, оказывающая Услугу, размещается в специально предназначенном либо приспособленном здании (помещении), доступном для населения;
- состояние здания, в котором располагается организация, не является аварийным.
Здание МКУК «КДИЦ» :
- имеет автономную систему отопления;

- оснащено телефонной связью.

По размерам и состоянию помещения должны отвечать требованиям санитарно-гигиенических норм и правил, противопожарной безопасности, безопасности труда и быть защищены от воздействия факторов, отрицательно влияющих на качество предоставляемых услуг (повышенной или пониженной температуры воздуха, влажности воздуха, запыленности, загрязненности, шума, вибрации и т.д.)

Культурно-досуговые организации должны быть оснащены специальным оборудованием, аппаратурой и приборами, отвечающими требованиям стандартов, техническим условиям и обеспечивающие качество предоставляемых населению культурно-досуговых услуг. Специальное оборудование, аппаратуру, приборы следует использовать строго по назначению, содержать в технически исправном состоянии. Обязательным для культурно-досуговой организации является наличие свето- и звукоусилительной аппаратуры, одежды сцены

	Требования

к информатизации

и компьютеризации
	У организации, оказывающей Услугу, имеется не менее 1 рабочего места, оборудованного персональным компьютером с выходом в сеть Интернет

6. Требования к законности и безопасности оказания Услуги:

	Требование
	Характеристика

	Учредительные

документы
	Учредительные документы организации, оказывающей Услугу, соответствуют законодательству

	Санитарное

состояние
	- деятельность организации, оказывающей Услугу, соответствует установленным государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам;

- уборка помещений организации производится ежедневно.

	Криминальная

безопасность
	В организации, оказывающей Услугу, установлена охрана-пожарная сигнализация.

	Пожарная

безопасность
	- помещения организации оборудованы дымовыми извещателями, оснащены первичными средствами пожаротушения;

- на видных местах размещена информация о запрете курения везде

7. Требования к уровню кадрового обеспечения оказания Услуги:

	Требование
	Характеристика

	Укомплектованность кадрами
	Организация культуры укомплектована необходимым числом специалистов в соответствии с утвержденным штатным расписанием

	Образовательный уровень
	Практически все специалисты организации имеют высшее или среднее специальное образование

	Повышение квалификации кадров
	Каждый специалист организации культуры владеет знаниями и опытом, необходимыми для выполнения возложенных на него обязанностей. У каждого специалиста имеется должностная инструкция, устанавливающая его обязанности и права. Все руководители и специалисты организации не реже 1 раза в 5 лет должны пройти повышение квалификации по любой из установленных форм (стажировка – от 72 часов, мастер-класс – от 36 часов, курсы повышения квалификации – от 108 часов и т.д.)

8. Показатели оценки качества оказания Услуги

	Наименование показателя,

единицы измерения
	Методика расчета
	Источник информации

	Индекс удовлетворенности населения качеством и доступностью услуг
	, где:

 – количество получателей услуг, оценивших удовлетворенность качеством оказания услуг i-ой организацией культуры;

 - количество критериев для оценки удовлетворенности качеством оказания услуг i-ой организацией культуры;

 – оценка удовлетворенности качеством оказания услуг i-ой организацией культуры, сформированная p-ым получателем услуг по  j-ому критерию
	Анкеты, заполненные Потребителями

_____________